— 1 —

教育部办公厅关于印发《中学教育专业师范生
教师职业能力标准（试行）》等

五个文件的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关单位：

为贯彻落实党的十九届五中全会精神和《中共中央 国务院

关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，推进师范生免

试认定中小学教师资格改革，建立师范生教育教学能力考核制

度，教育部研究制定了《中学教育专业师范生教师职业能力标准

（试行）》《小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》《学

前教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》《中等职业教育专

业师范生教师职业能力标准（试行）》《特殊教育专业师范生教师

教师厅〔2021〕2号

— 2 —

职业能力标准（试行）》等五个文件，现印发给你们，请结合实

际认真贯彻执行。

                教育部办公厅

  2021 年 4 月 2 日

— 3 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、政法司、基教司、职成司

教育部办公厅                               2021 年 4 月 6 日印发

1

中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

 2

1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

 3

二、教学实践能力

2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

 4

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

2.3

 5

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.3.4

 6

三、综合育人能力

3.1

3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.1.4

 7

3.2

3.2.1

3.2.2

3.3

3.3.1

3.3.2

四、自主发展能力

4.1

4.1.1

 8

4.1.2

4.1.3

4.2

4.2.1

4.2.2

 9

小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

 10

1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

 11

二、教学实践能力

2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

 12

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

 13

2.3

2.3.1

2.3.2

 14

三、综合育人能力

3.1

3.1.1

 15

3.1.4

3.2

3.2.1

3.2.2

3.3

3.3.1

 16

3.3.2

四、自主发展能力

4.1

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2

4.2.1

 17

4.2.2

 18

学前教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

1.2

 19

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

 20

二、保育和教育实践能力

2.1

2.1.1

 3 6

2.1.2

2.1.3

2.2

 21

2.2.1

2.2.2

2.3

2.4

2.4.1

2.4.2

2.4.3

 22

2.5

2.5.1

 3 6

2.5.2

2.5.3

三、综合育人能力

3.1

 -

 23

3.2

3.3

3.4

3.5

 24

四、自主发展能力

4.1

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2

4.2.1

4.2.2

 25

 26

中等职业教育专业师范生教师职业能力
标准（试行）

一、师德践行能力

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

 27

1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

“

”

 28

1.2.4

1.3

二、专业教学能力

2.1

2.1.1

2.1.2

 29

2.1.3

2.1.4

2.2

2.2.1

2.2.2

 +

2.3

 30

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.3.4

2.4

 31

2.4.1

2.4.2

2.4.3

2.4.4

 32

三、综合育人能力

3.1

3.1.1

3.1.2

 33

3.1.3

3.1.4

3.1.5

3.2

3.2.1

3.2.2

 34

3.3

3.3.1

3.3.2

四、自主发展能力

4.1

4.1.1

4.1.2

4.1.3

 35

4.2

4.2.1

4.2.2

 36

特殊教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

 37

1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

 38

1.2.4

二、教学实践能力

2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

 39

2.1.4

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

 40

2.3

2.3.1

2.3.2

2.3.3

 41

2.3.4

三、综合育人能力

3.1

3.1.1

3.1.2

 42

3.1.3

3.1.4

3.2

3.2.1

。

3.2.2

 43

。

3.3

 44

4.1.2

4.1.3

4.2

4.2.1

4.2.2

	中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	1.1遵守师德规范
	1.1.1【理想信念】
	1.1.2【立德树人】
	1.1.3【师德准则】

	1.2涵养教育情怀
	1.2.1【职业认同】
	1.2.2【关爱学生】
	1.2.3【用心从教】
	1.2.4【自身修养】

	二、教学实践能力
	2.1掌握专业知识
	2.1.1【教育基础】
	2.1.2【学科素养】
	2.1.3【信息素养】

	2.2学会教学设计
	2.2.1【熟悉课标】
	2.2.2【掌握技能】
	2.2.3【分析学情】
	2.3.2【教学组织】
	2.3.3【学习指导】

	三、综合育人能力
	3.1 开展班级指导
	3.1.1【育德意识】
	3.1.2【班级管理】

	3.2 实施课程育人
	3.2.1【育人理念】
	3.2.2【育人实践】

	3.3组织活动育人
	3.3.1【课外活动】
	4.1.1【发展规划】
	4.1.2【反思改进】
	4.1.3【学会研究】

	4.2 主动交流合作
	4.2.1【沟通技能】
	4.2.2【共同学习】

	小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	1.1遵守师德规范
	1.1.1【理想信念】
	1.1.2【立德树人】
	1.1.3【师德准则】

	1.2涵养教育情怀
	1.2.1【职业认同】
	1.2.2【关爱学生】
	1.2.3【用心从教】
	1.2.4【自身修养】

	二、教学实践能力
	2.1掌握专业知识
	2.1.1【教育基础】
	2.1.2【学科素养】
	2.2学会教学设计
	2.2.1【熟悉课标】
	2.2.2【掌握技能】

	2.3实施课程教学
	2.3.1【情境创设】
	2.3.2【教学组织】
	2.3.3【学习指导】
	 树立促进学生学习的评价理念，理解教育评价原理，掌握试题命制的方法与技术。能够在教学实践中结合作业反馈等实施过程评价，初步运用增值评价，合理选取和运用评价工具，评价学习活动和学习成果。

	三、综合育人能力
	3.1 开展班级指导
	3.1.1【育德意识】
	3.1.4【家校沟通】

	3.2 实施课程育人
	3.2.1【育人理念】
	3.2.2【育人实践】
	3.3.2【主题教育】

	四、自主发展能力
	4.1 注重专业成长
	4.1.1【发展规划】
	4.1.2【反思改进】
	4.1.3【学会研究】
	4.2.2【共同学习】

	学前教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	1.1遵守师德规范
	1.1.1【理想信念】
	1.1.2【立德树人】
	1.1.3【师德准则】
	1.2.1【职业认同】
	1.2.2【关爱幼儿】
	1.2.3【用心从教】
	1.2.4【自身修养】

	2.1掌握专业知识与技能
	2.1.1【保育教育基础】
	2.1.2【领域素养】
	2.1.3【信息素养】
	2.2.1【创设物质环境】

	2.4开展游戏活动
	2.4.1【满足游戏需要】
	2.4.2【创设游戏环境】

	2.5实施教育活动
	2.5.1【设计教育活动方案】
	2.5.2【组织教育活动】
	2.5.3【实施教育评价】
	3.2育人实践
	3.3班级管理
	4.1.2【反思改进】
	4.1.3【学会研究】

	4.2主动交流合作
	4.2.1【沟通技能】
	4.2.2【共同学习】

	中等职业教育专业师范生教师职业能力
	标准（试行）
	一、师德践行能力
	1.1遵守师德规范
	1.1.1【理想信念】
	1.1.2【立德树人】
	1.1.3【师德准则】
	1.2.1【职业认同】
	1.2.2【关爱学生】
	1.2.3【用心从教】
	1.2.4【自身修养】

	1.3弘扬工匠精神
	 弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，树立质量意识、服务意识、竞争意识、责任意识，在专业实践和教育实践中，秉承爱岗敬业、诚实守信、精益求精、追求卓越等职业精神。

	二、专业教学能力
	2.1掌握专业知识
	2.1.1【教育基础】
	2.1.3【信息素养】
	2.1.4【知识整合】

	2.2开展专业实践
	2.3.1【熟悉标准】
	2.3.2【掌握技能】
	2.3.3【分析学情】
	2.4.1【情境创设】
	2.4.2【教学组织】
	2.4.3【学习指导】

	三、综合育人能力
	3.1开展班级指导
	3.1.1【育德意识】
	 树立德育为先理念，了解中等职业学校德育原理与方法，以及学生思想道德发展的规律和个性特征，能有意识、有针对性地开展德育工作。
	3.1.3【心理辅导】
	3.1.4【家校沟通】
	3.1.5【职业指导】

	3.3组织活动育人
	3.3.1【课外活动】
	3.3.2【主题教育】

	四、自主发展能力
	4.1注重专业成长
	4.1.1【发展规划】
	 了解中等职业学校教师专业发展的要求，具有终身学习与自主发展和定期到企业实践的意识。根据中等职业教育课程改革的动态和发展情况，制定教师职业生涯发展规划。
	4.1.2【反思改进】
	4.1.3【学会研究】

	4.2主动交流合作
	4.2.1【沟通技能】
	4.2.2【共同学习】

	特殊教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	1.1遵守师德规范
	1.1.1【理想信念】
	1.1.2【立德树人】
	1.1.3【师德准则】

	1.2涵养教育情怀
	1.2.1【职业认同】
	1.2.2【关爱学生】
	1.2.3【用心从教】
	1.2.4【自身修养】

	二、教学实践能力
	2.1掌握专业知识
	2.1.1【教育基础】
	2.1.2【学科素养】
	2.1.3【信息素养】
	2.1.4【知识整合】
	 了解学习科学相关知识，了解特殊教育的跨学科性质和相关服务领域，以及拟任教学科与其他学科和社会生活的联系，并能初步加以整合。掌握随班就读和融合教育必备的知识技能及相关政策。

	2.2学会教学设计
	2.2.1【熟悉课标】
	2.2.2【掌握技能】

	2.3实施课程教学
	2.3.1【情境创设】
	2.3.2【教学组织】
	2.3.4【教学评价】
	 树立促进学生学习的评价理念，理解教育评价原理，掌握特殊学生学习评价方法与技术，将评价作为激励手段，在教学实践中实施过程评价，初步运用增值评价，合理选取和运用评价工具，评价学习活动和学习成果。
	 能够利用技术工具收集学生学习反馈，跟踪、分析教学与学生学习过程中存在的问题与不足，形成基于学生学习情况诊断和改进教学的意识。

	三、综合育人能力
	3.1开展班级指导
	3.1.1【育德意识】
	3.1.2【班级管理】
	3.1.3【心理辅导】
	3.1.4【家校共育】
	3.2.1【育人理念】

	3.3组织活动育人
	3.3.1【课外活动】
	3.3.2【主题教育】
	3.4.1【融合教育知识】
	3.4.2【学习支持】

	4.1注重专业成长
	4.1.1【发展规划】
	4.1.2【反思改进】
	4.1.3【学会研究】

	4.2主动沟通合作
	4.2.1【沟通技能】
	4.2.2【共同学习】